**C**Tercium dī causationis. prīmū dī. r̄c. Scbz doctores tres sūt malignitates hui⁹ auaricie p̄ q̄s nos tāt huius peccati r̄ vitū grātias.

**C**Prima natura contrariatio.

**C**Scda diuini cultus ablatiua.

Tercia ē oīm vitiōz negatiua.

**C**Prima est nature. r̄c. Cōclusio est theologoz q̄ est duplex natura. Prima est natura naturās. Scda est natura naturata. De p̄ma. s. dei. Ista ē liberalissima. In. viij. Ethī. r̄ in. viij. phī. De⁹ est cā oīm rep. dans ec̄ r̄ p fectiones. Bonitas cui⁹ appet in cōmunicatiōe suīp̄ius Jo. x. Nam me am pono p̄ ouib⁹ meis. Cū em̄ ni ma nu demonis ēēt ip̄m liberavit: semet ipsū tradens. Joh. iiij. Sic deus dilexit mundū: vt filiū. r̄c. Et lz potuisse gen⁹ humanū liberare p̄ vñā sangui nis guttā: tñ ad maiore ūi liberalita tem voluit spāgere a quinq; p̄tibus corpōris. Unde Grego. Om̄ira circa nos dei pletas: vt seruum redimeres ūiū tradidisti. Secunda est natura naturata. Et ista est liberalissima quia communictat om̄nia sua bona hominī. Sol illuminat in die. et luna in nocte. Terra producit fructus et hoc totum ad hominis vtilitatez. vñ phus. i. polli. Natura fecit alia p

k iiij

## Feria sexta.

pter hominē Aug. In sermone. Iudi-  
cium magnū diuīne bonitatis est: q̄ q̄  
libet creatura cōmunicet seipam. Ut  
nichil est ausq; in rerum natura. Ex-  
cepto improbus avarus: qui nec sibi  
nec alijs est liberalis: sed miser et te-  
nar. Primo sibi q; miserabiliter viuit  
vendit yinū vt bibat aquā: vendit lig-  
yt moriatur frigore. vēdit triticu: vt  
comedat panē miliū: incedit vestibus  
laceratis: vt parcat bonis. Et qn̄ cer-  
nit dūmīni de substantia aliqd: ocul-  
uz cecidisse videt. Tenet familiā in  
amaritudine. Clamat voce lugubri:  
filijs: vxori: famulis. In hac domo nō  
sunt nisi latrones. Roditis mili ossa  
Aduertatis filiū mei: q; nobis posset  
deficere: q; anni sūt mali. Ego recor-  
dor recolo domini pādulphi. Facini  
canis Gabriei fundul. Tp̄e albanor  
fuit talis penuria. r.c. Preterea tenet  
q̄putum subtilissimū expensarū vini.  
Salis: ouorū: carniū salitaz. Et si quid  
diminutum videt suratum dicit. Qn̄  
dormituz vadit p̄ pus in canapam va-  
dit: mēsurat vinum cū harundina in  
vegete. O miserāda cōditio hoīum aus-  
rorum. Contra quos Ecclia. iij. Ur̄  
est et scdm non hz: non f̄em: non fili-  
um: r tñ laborare non cessat: nec sati-  
entur oculi eius diuitijs. Deus non  
vult q̄ hō riuat vt infamis: sed honeste  
ste f̄m suum modū qd avarus non faz-  
cit: ideo vitupandus. Scđo est xtrari-  
us proximo: q; nō vlt cōicare bona p-  
ximo suo: nec in vita nec in morte: ini-  
mo bona cōmunita: vt granum: yinum  
oleū: et alia necessaria victui huma-  
no claudit apud se: expe. tans ec̄ cha-  
rissimi p̄ci. Unde Eccli. x. Avaro nū-  
hil est scelestus. Si tandem tribuitur  
tribuit cum ysura r rapina. Qd xtra  
Prouer. xi. Qui abscondit frumenta  
in tēpore suo. maledicetur i populis.  
Quapropter Imo. lib. de miseria cō-  
ditionis humane. Avarus nec patiē-  
nit: sed offendit deum: offendit proximū:  
offendit seipsum deo ingratus

proximo impius: sibi eructelis. Ille:  
In quibus h̄bis dubiū queritur q̄ nō  
grauis peccat: auar⁹ an prodig⁹. O  
dicer avarus q; est pdigus q; r.c. Rn̄  
det Thom. h.ij. q. cxix. ar. iij. Qd auar⁹  
plus peccat tripli rōne. Prima  
q; prodigus plus p̄cipiat de h̄tute li-  
beralitatis q̄ avarus. Scđa q; pdig⁹  
est sibi r alijs utilis. auar⁹ autē  
nec sibi nec alijs Eccli. vi. Est aliud  
malum quod vidi sub sole. vir cui de-  
dit deus diuitias: nec tribuit ei pote-  
statē vt comedat ex eis. i. vsu p̄atis  
q; nō tangit eas. Tertia: r.c. q; pdig⁹  
est uagis corrigitib⁹ q̄ avarus: q;  
quāto plus approximat senectuti: pl⁹  
avarus fit. O senes hiero. Cum sene-  
scēte om̄ia vīta senescunt sola auaricia  
iuuenescit. Et Asculan⁹. lib. ii.  
Ome humanū vītu veterascit in ho-  
minib⁹. Sola auaricia recētes frontes  
retinaz: r maxime tpe senectatis.  
Facetia de quero nfo: q̄ flasconē vīni  
habuit ab ancilla ignorante dñs: que  
vt auara sciuit p̄ dolore mortua est.  
Isti sunt q̄ clamāt: in domib⁹ murmu-  
rant. O senes. Scđa: q; est. r.c. Po-  
no hanc xclusionez q̄ auar⁹ nō estre-  
rus xp̄ianus: sed idolatra r paganus.  
Quod sic pbo. Ille dñr idolatra. r pa-  
ganus q̄ vero deo relicto: falsum deū  
sibi constituit. Sed avarus relinquit  
rum deum: et diuitias p̄ deo adorat.  
O paule quid dicis ad Ephe. v.c. Au-  
aricis est idolorum servitus. r Tho.  
h.ij. questione vbi supra. articulo. v.  
Auaricia habet speciem idolatrie.  
Ubi dicit Nicolaus de lyra q̄ auar⁹  
dic̄t idolatra: propter quādā confor-  
mitatez quā habet idolatra cū auaro.  
Or sicut paganus adorat simulacra  
et statuas marmoreas: ita avarus ad-  
orat pro deo suo aureum ducatū. et  
diuitias. O auare: dic mihi qualis ē  
deus tuus? Qui pharaonem submer-  
git? Qui diluviū misit in terram? Ue-  
re non. Sed ille de q̄ Ecclesi. x. Pecu-  
nse obediūt om̄ia Johānes os aureū  
Pro diuitijs smittit diuina missa;

## Hebdo.tercie. Fo. lxxvif.

hæc cationes: accipit sacramenta falsa: efficit porcus: animal sine rōne: sp est in motu: nūq̄ q̄escit. Orge. super Pentha. Amator fui de terra cogitat semp terrenos hz affect⁹: de terra litigat de terra loquit̄. terrā desiderat ad celū non respicit. Futura non cogitat. dei iudicij non metuit: nec beatam ei⁹ pmissionē desiderat: sed de p̄ sentib⁹ cogitat: et ad eterna non suspirat: et si tanq̄ mare feruet et nunq̄ in animo q̄escit. Ille. Isa. xxv. De terra nunciabit eloquū suū. Tercia malignitas. r̄c. Inuenio sex mala ab hac auaricia sibi doctores. C Primū est supbia. Eccl. xxi. Dom⁹ q̄ nimis locuplex est: supba ē. et Augustin⁹ li. de vībis dñi. Difficile est vt non sit superbus q̄ diues est. Qr vt dicit Tho. iij par. Absudantia diuitiarū est supbiē: di occasio: q̄ erat mḡ clementi et iatri narū et vilis editionis. in p̄ntiarū est superb⁹. O supba veneta. C Scdm̄ luxuria Ecclia. xlviij. Collegisti argētum quasi auriculum. Sequit̄. Incli nasti femora tua mulierib⁹. Exempluz fili⁹ prodigi. r̄c. Terciu⁹ est animi afflictio: quia diutie affligit suos amatores Ecclia. ij. Cuncti dies eius pleni sunt erūnis. In. v. c. Saturitas diuitis: non sinit eum dormire. Unde nihil grauius potest ei imp̄recari: q̄ auaricia: qui corpus vexat in presenti. et animam in futuro. Exempluz in libro de septem donis. De quodam paupere: qui manib⁹ suis vitam cum fili⁹ ducebat satis letam. Omni mane cū familia dulciter cantabat. Uicinus quidam auarus admirans tam consolacionem: in ei⁹ domo pilā auri proiecit. Qua inuenta cepit tristari et plus non cōnserere: cogitans qd de auro deberet emere. Uicin⁹ interrogat: quare plus non canit. Respondit: quia habeo aliud agere. At ille. Vere auerū meū. R̄ndit si tuum est tolle in malā horam. Felix est stat⁹ pauperis: qñ cū familia sua acquirit vita bona sc̄is. O quot clamores i dos

mo auaroz. Quot tribulationes. Domus sua infern⁹ quidā est. O p̄f. non mittas puellā in domo auarii: qz nūq̄ erit in pace. C Quartū malū: est iniustitia Leo papa in finē quodā. Nullū est in eo iusticie vestigii in q̄ auaricia fecit habitaculi. Et. xi. q. iij. c. Qui recte. Acceptatio muneq̄ p̄uariatio ē virtutis. O quot mala pp̄ hāc r̄c. C Quintū malū est crudelitas: qz non hz pietatē auar⁹ ad proximū suū. Nō respicit amicos. nō parētes. p̄f in filiū n̄f in filiam. Et magis plus. Ex hac auaricia: xps uideis est vēctus Mar. xxv. Quidrultis mihi dare et ego eū vobis trādā. Canta. Un Dñe. xx. purga. di. O auaricia qd potes facere ex q̄ meū luxisti sanguinez cū non cures de pp̄: ia carne. O iesu quis te coronauit. Quis te i cruce posuit. Auaricia uide p̄ditoris. C Sex tuz malū est despicio. Cū auarus n̄ cesset lucrari om̄i die sacro. nō parcit aplis. nō zefforib⁹. nō alicui sancto. Meretur q̄ in fine vite sue. non habet at aliquid sanctum in adiutoriis et ad uocatim. Exemplū archiepi in. ij. pte summe. De quodā cum infirmaret et ad confessionem hortaret: desperatus q̄ neminc̄ in adiutoriū habuit sacerdos: dixit. Peccare non possūz: qz cor non habeo meū: sed in capsa pecunie: et inuenērūt vt dixit: et sic dā natus est. O lupa falsa. O iesu inimi ca. O causa om̄ium maloz. Et sic p̄ r̄c. Scdm̄ dicit. r̄c. Auar⁹ assimilat. quattuor generalibus personarū propter suas conditiones. C Prio lupo. pp̄ insatiabilitē. C Scdm̄ porco pp̄ dā nositatem. C Tercio asino pp̄ in fructuositatē. C Quarto hypocrite pp̄ fictiōnē. C Primo lupo r̄c. Scdm̄ phm. viij. de animalibus: ita lup⁹ est vorax: q̄ q̄to plus coedit: tāto min⁹ saturatur. Et sine masticatione comedit uno die: q̄ ei satis est p̄. iij. Ad p̄posituz. Auar⁹ hāc hz cōditionē: q̄ q̄to plus habz dīnitiarū: tanto minus saturat. Eccl. v.

## Feria sexta.

Avarus nō implebitur pecunia: et quod amat pecunias fructu non capiet ex eis. Et Sancte. home. xxij. Diuitiaruza mor insatiabilis est. Et philo. iij. eth. Avaricie virtus insatiabile est. Et xps Joh. iiij. c. Qui biberit ex hac aqua si riet iterum Asculanus li. y. Ignis: seie terraque: infernalis abyssus: auari non satisfatur: sed sine fine cupiunt et appetunt. Ille. Sed qui sit alia. Un propter precedit insatiabilitas ista? Rideo quod ex quo duplice ratione. Primo rone capacitatis. Nulla res magna potest impleri parua. Exempli gra. Nas magnus non potest repleri a parua quantitate. Ad propinquum. Anima nostra est capax illius boni infiniti dei. Unde si possideret omnia bona huius mundi: et deum ipsum non haberet nunc quiesceret. Unde Ber. in festo dedicationis. Ad imaginem quippe dei: facta est anima rationalis. Ceteris omnibus occupari potest. repleri autem minime potest. Capax dei: qui cquid minus est: non implebit eas. Ille. O anima. Secundo ratione finalitatis. Nulla res quiescit: nisi prius adepto fine suo. Unde lapis sursum projectus: non descendit quousque reuertatur ad terram. Et fontes donec ad mare redierint. Unde in. vij. Phisicorum. Mobile non quiescit: nisi cum peruenient ad terminum. Ad propositum. Finis noster est deus. non diuitie: non dominia: non aliqua res mundi. Unde si avarus haberet totum mundum non contentaretur: nisi habeat ipsum deum: qui est finis creature Augustin. i. Confessionum. fecisti nos domine ad te: et inquietus est cor nostrum: donec requiescat in te. Et philosoph. i. Polli. Desiderium diuitiarum vadit in infinitum. In. vij. Polli. Teste deo in bonis exterioribus non potest esse felicitas. O lupa. O bestia insensibilis. Scd proco ut videmus ad oculum inter omnia animalia domestica: nulla animal repit minor uile dum vivit porco excepto. Exemplo proj. Causa custo

dit domum. Gallina ouli facit. cata capit mures. Sed porcus est nullus uacatoris: cu*m* vivit: immo si vadiit in ortu omnia euellit. Et propter hoc tota familiia cupit mortem porci: et tunc oes letantur. Domina facit bonum occidere porcu*m* ut habeatis bona omnia cui sagittine istius pinguis simi porci. Puer autem vesicam. Pater familias inuitat Co*m* patres et commates et vicinos et oes congaudet porci ob necem. O auare porce. ita de te est. Domina viuis quod est omnibus es datus: pauperibus quibus panem non tribuis. ecclesias hospitibus. viduis. pupillis. communitatibus sed in morte sua omnes letantur. Sacra sta. si Domini vult candelas et alijs reliquias. Et canunt. Subuenites sancti dei in domo gehennae. Alij gaudent: quod obolum non poterant habere. Ancilla. si ui. et omnes. Et b*m* qui est poltronus. Tercio Asino. i. c. De asino dicit quod portat vinum et aquam bibit. Portat ligna: et nunc calafacit se. Et in tota vita pro alijs laborat per se autem nihil. Sic avarus: laborat: sudat: vigiliat: sollicitat pro alijs ut accimumulet. per se autem non comedit: nec alios sumit comedere. Unus est sicut canis ortulanus. qui porros non comedit nec alios sinit comedere. Unus Oratius in epistolis. Quid mihi diuitie si non conceditur. O avarus. De avaro i more sunt tres partes. Una est pellio: de qua sunt tympana Eiopus. Naz credella facit: et tympana pelvis aselli. Ad cuius sonitum ducitur chorea. Scda pros est caro: que dat animalibus ad deuorandum. Tercia sunt ossa: quod remaneant ad sole et pluviam et grandinem. Ad propositum. De auaro sunt tres partes. Prima eius prof. f. i. substantia: quod remanet parentibus et amicis. Qui tri pudiunt. In despectu barbe auari. Secunda pros. si suorum corporum: das terre. Ubi frater Gabriel nunc in ecclia. Non quod ut dicitur. xlvi. c. nullus: priuatis visu rarum ecclesiastica sepultura. Sed ut dicitur Zere. xxij. Sepultura avari.

# Hebdo. tercie. Fo. lxxix.

tanta versum. Tercia pars sunt ossa ad solem. Aia autem ad infernum. Quod si bi hoc testamētum facit dum vivit. Exemplo p̄t de quodā quaro: qui accersito notario. Scribe inquit. Diuitias meas dimitto mundo. Corp' autē nō mībus. Hiam autem dyabolo. O dyabolo tolle quod tuum est. Hec dicens expirauit. Nō immorito: quod hoc peccatum est illud quod execat hominem in hoc presenti seculo. Ex quo sit ut sic execatur ducatur a dyabolo in infernum. ideo David in ps. xv. oculos suos statuerunt declinare in terram. hac omnes sunt implicati. Hierem. vi. A minore usq; ad maiorem: oēs auaricie studet inter maiores et minores sunt mediocres. Per minores intelliguntur layci. Per mediocres intelliguntur clerici. Per maiores intelliguntur presbiteri. Auaricia igitur est a minore usq; ad mediocres et maiores. quod inuenit in laicis: viget in clericis: regnat in platis. Jo iuste dānans: iuxta illud Mortuus est dicitur et sepultus in inferno. Quarto assimilat hypocrite. et. magnus hypocrita est auar' Alber. sup Mat. xxiiij. Ue vobis hypocrite. Octo sunt genera hypocritarum malorum. Pumi dei deceptores. Isti pertinet pectus suuz: corde aut sunt. et. Secūdū sunt sanctoz voratores q osculant sanctos. Et si non p̄nt attingere ponunt clamidē et sudariū vel birefū Intus aut sunt lupi rapaces. O lupi rapaces. Terciū sunt os sanctū. q non loquentes: sed ore et nutib' ostendunt sanctitatē. Quarti sunt celo. princi: q se ostendunt deuotos: audiētes aliquid de deo manus leuant ad celum: fuge societas. Quinti sūt curia capita: q studium ponunt ut tortum colluz porcent. Tales deciperent deūz et mundū. Sexti laudate deūm. Bergomēsis quidem laudate deūm: sed non de vino effuso. Septimi pauperelii qui ostendunt paupertatem in vestitu. Octavi scrupulosi qui omnem re pecatum dicunt.

C Tercium dicitur. et. Causatur auaricia a quatuor causis prout doctores nostri dicunt.   
 C Prima est filiorum multiplicatio.   
 C Secunda est voluptuosa queratio.   
 C Tertia est ambitionis aspiratio.   
 C Quarta est prosperitatis adeptio.   
 C Prima est. et. Greg. li. i. Mors. Sepe enim ad auariciā cor parentis allicit fecunditas plūs. Ille. Ille grauius filius nūero. Nam habet quatuor natas tres liberos: una filia moniale. alia mūdana spernente omne videt sibi licitū. Et nō est ita sceleratus tractus q sibi nō videoit licitus. O p̄t inquit ille. Quō illas maritis dotabo. sunt reuera mee. Preterea nolo maledici a filio meis post mortem si eis non dimittaz aliquid. vt fecit nichil pater meus. Et ita hoc modo: inueniens ne maledicat a filiis in hoc mūndo: vult in maledicī a deo. O quot sunt de talibus.   
 C Secunda est. et. Unū est q auar' studet in usuris. rapinis fraudib'. opp̄ssiōib'. Quare hoc o auare. Certe: qvis triūphare: gaudere: luxuriari: et habere pueillā ad tuam voluptatē explēdam. Ista est cōsideratione. O hieronymus qd dicit epistola secunda cōtra Iou. ppter breue gule voluptatē: tere lustrantur et inaria. Delicie et epulaz varietas. fomenta sunt quaracie.   
 C Tercia est. et. O pater: dicit auarus. Pro certo pulchrum est excelle re: oēs tamē orant: honorant: et existimant. Etiam viterius. Magnus effici volo. Quid faciam. Sum magister dominator et faber ferrarius faciam qd dicit florentinus ferreuz brachium ventrē fornice animā casnis. Primo brachium ferreum: video licet laborare iquietari. O quot vigili. Secūdū ventrē fornice: videlicet parum comedere: ut accumules. et parum exponere. Unde quidam. Mi nobilis et curial'socie hebdomada huius mensis septem dies continet. Mensis triginta: iuxta lucrum facias et sumptum. C Tercio animā ca-

## Sabbatum quartum

nis: cum pauca conscientia. p phas tne  
pias. Et ita ex ambitione veniendi  
magnus: auarus fit. ¶ Quarta est. t.c.  
Quid. lib. iij. Methamor. Copia me  
inop: m fecit. Abudantia me depau-  
perauit. Quo pater? Audis Seneca  
li. de morib⁹. Que sunt maxime dini-  
tie. Non desiderare diuitias. Ille.  
Quis est diues non desiderare nō ap-  
petere. Qz paup: quicūqz sit cupidus  
Avarus est pauperior omib⁹ hoibus  
qz semper cupit hiero. in plogo biblie  
Avaro tam deest qd hz: qz qd nō ha-  
bet. In hoc mundo nūc habet bene  
et in alio habet infernum.

¶ Sabbatū quartū quadragesime.  
Qd Maria est mater oīm gratiaruz.

**B**emāsit iesus  
solus: t mulier in medio  
stans Jo. viij. Miraculū  
quidaz fur ob sui turpitudinē a iusti-  
cia pprehensus est: t clamabat trūca-  
tus capite a corpore pprio confessio-  
nem o maria. Penitentiam o maria.  
Oēs stupebant. Pro sacerdote mittut  
t caput corpori coniungunt. t sic con-  
fessionē fecit. Qui dixit omib⁹. Hoc  
benesiciū huius pnie t confessionis  
merui p maria. Cuius sabbatū deuo-  
te ieunauit: quam rogaui non mori si-  
ne cōfessione. t p̄tritione. Quod dicto  
t sacramentis insceptis in pace qui-  
euit. Ave maria. t.c. Remansit iesus  
solus t.c. Recitat euāgelista: qz chri-  
stus periret ad montem oliveti: sed t  
templandū. Quis dom⁹ Marthe in  
qua hospitabatur erat prope nōtem  
illum. Et diluculo venit ad templum  
ad ostendendū zelum animazvt illis  
predicaret. Secundum sententiam  
Augustini libro de consensu euāge-  
listarum. In christo erat due nature  
scilicet. Natura diuina: vt deus. quo  
ad hoc nullius ei erat contentio loci:  
qui v̄dicunqz est. Quo ad naturaz hu-  
manam sic ei conueniebat locus: pro-